CAPITULUM 24^{um}: *RESPONSIO AD PREDICTA
ET CONCLUSIO PRINCIPALIS*

Quamvis in solutione primi argumenti forsan multe difficultates possent occurrere, verumptamen breviter transeundo pro nunc occurrit michi quod, ne princeps fingeret talem necessitatem esse quando non est, sicut fingunt tyranni, ut dicit Aristoteles, determinandum est per communitatem aut per valentiolem eius partem, expresse vel tacite, quando, qualis et quanta necessitas imminet¹. Expresse dico, quare² ad hoc debet congregari communitas, si adsit facilitas³; tacite vero, si fuerit tam festina necessitas quod populus convocari⁴ nin possit, et tam evidens quod postea appareat notorie. Tunc enim licet principi aliqua recipere de facultatibus subditorum non per mutationem monete sed per modum mutui, de quo postea facienda est restitutio plenaria. Ad aliud, cum dicitur quod princeps potest habere privilegium mutandi monetas, primo non intromitto me de potestate⁵ pape, sed puto quod nunquam hoc concesserit nec concederet, quoniam ipse sic daret licentiam malefaciendi, quam nullus bene operando meretur accipere. De Imperatore autem Romano dico quod ipse nulli principi potuit unquam privilegium dare faciendi illud quod sibimet non liceret, sicut est talis monete mutatio, ut patet ex prius dictis. De communitate autem⁶ dictum est capitulo 22^o, quia⁷ ipsa non potest mutare monetas, nisi in certo casu; tunc si ipsa committeret hoc principi cum limitatione rationali, que potest ex eodem capitulo et aliis apparere, iam hoc non faceret princeps tamquam principalis⁸, sed sicut ordinationis publice executor. Ad aliud autem cum arguitur quod communitas, cuius est moneta, potest se spoliare suo iure et illud totum principi tradere, et sic totum ius monete devolveretur ad principem, primo videtur michi quod hoc nunquam faceret communitas bene consultata, nec etiam sibi liceret quomodolibet mutare monetas nec male uti re sua, ut dictum est capitulo vicesimo secundo. Item communitas civium, que naturaliter est libera, nunquam scienter se redigeret in servitutem aut se subiceret iugo tyrannice potestatis. Si igitur ipsa, decepta aut nimis territa aut coacta, concedat principi tales mutationes, non advertens inconvenientia que sequuntur, et ex hoc serviliter se fore subiectam, ipsa potest hoc statim aut quomodolibet revocare. Item res que spectat alicui quasi de iure naturali quandoque non potest ad alterum iuste transferri; sic autem pertinet moneta ipsi libere communitati, ut satis patet ex capitulis primo et VI^o. Sicut ergo communitas non potest concedere principi quod ipse habeat auctoritatem abutendi uxoribus civium quibuscumque voluerit, ita non potest ei dare tale privilegium monetarum, quo ipse non posset nisi male uti, exigendo tale lucrum super mutatione earum, ut satis patet ex multis precedentibus capitulis. Per hoc etiam patet ad hoc, quod addebatur ulterius de communitate non concordi in ordinatione monete, que potest condescendere, quantum ad hoc, in principis arbitrio. Dico quod non sic potest quantum ad aliqua et ad tempus,